Protegit pels Ulzinelles, en Llorenç Saragossa troba franques
les portes de la casa reial, tant gran protectora dels mesties pin¬
tors; i, en efecte, es la casa reial qui l'emplea, fent-li pintar tot
seguit dos retaules ; un per a Calatayud i un altra per a Terol.
Qui sab si no fou per indemnitzar les seves igiesies de les per¬
dues dels seus retaules, motiyades per l'entrada dels castellans a
dites ciutats en aquesta segona campanya que havem deixat a
Sant Mateu, puix se tracta de reconstruccions.

Vegi-s el document d'aquest particular.

«Alienora & fideli consiliario et thesaurario nostro Beren-

gario de Relato salutem et graciani. Vobis dicimus et mandamus
quatenus de pecunia curie nostre que penes vos est vel erit,
detis et solvatis fideli Laurencio de Cesaraugusta, pictori Barchi-
none, octigentos solidos barchinonenses quos sibi dare tenemur
juxta pactum initum inter nos et Romeu Geraldi, capellanum
majorem nostrum nomine et nostri pro parte et dictum pictorem,
racione et pro duobus reetabulis de fuste depictis quos ipse fecit et
operatus est, uno videlicit cum isloria beati Nicolay, et sunt tres
tabule, quod nos fieri et operari feci mus ad opus ecclesie monas-
terii sororum minorum civitatis Calatayubii quod noviter rehedi-
ficavimus; et in altero reetabulo est depicta istorie sánele Kaierine
et sunt tres tabule quodque nos conferre debemus alio monaste¬
rio sororum minorum quod noviter, dante domino, fundare et
hedificare intendimus in civitale Turolii. Quequidem duo reeta-
bula jam perfecta nos a dicto Laurencio habuimus et recepimus
in camera nostra. Et facta solucione presente ab eo recuperetis
literam cum apocha de soluto. Volumus nichilominus et vobis
mandamus quatenus faciatis ei caucellari quascumque instru-
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menta et obligaciones quos vobis et dicto nostro capeliano majore
fecesit et prestiterit pro conficiendis et perficiendis reetabuiis
supradictis, cum nos ab eo super hiis contente sumus et nichiio-
minus quantum nostram interat cum ab inde absoivimus et
quitium apeilamus. Datum Barchinone .xxiii. die decembris
anno a nativitate domini miiiessimo .cccix. sexto.

«Domina regina mandavit mihi Ferrario Sayoiii.» '

Saragossa, pel document transcrit, eus apareix com un
mestre fet. Quan ia reinad crida donant-ii preferencia ais mes¬
tres de ia terra, es que almenys en Saragossa estava a ia iiur
altura. No era un home, doncs, en Saragossa, que "us arribés
per estudiar. Portat per ia necessitat, venia a guanyar-se ia vida
pura i simplement a Barcelona. Però, si això es inqüestionable,
gran qüestió es l'expiicar-nos on se fornia en Saragossa; qüestió
que no existiria si almenys sabéssim que era català en Saragossa,
per quant, essent català, res tindria d'extraii}' que, fet en la
nostra escola, se n'anés a portar el nostre art a Valencia : ¿no
hi anaren en Ferrer Bassa i el pintor de la casa reial (com aviat
veurem), en Domingo Valls? Però, per molt català i conegut i
gloriós que sigui "1 nom de Saragossa (l'heroïna saragoçana, de
l'any 1808, era barcelonina i batejada a la parroquial de Santa
Maria de la Mar), aparegué primer de tot, en Llorenç Saragossa,
a Valencia. I allí estimat i anyorat, i allí tornant-hi per viure en
definitiva, i morint allí tras llargs anys de treball, es clar que "ns
ha de semblar valencià. Més, si "1 considerem valencià, on devia
formar-se? on devia estudiar la pintura, en Llorenç Saragossa?
Vingué a Barcelona, a estudiar? Anà a estudiar a Tortosa? Jo
no crec que sigui possible fer-lo passar a Avinyó, i menys a
Italia, sens més ni més, tenint una escola de pintura a Barcelona.
Ara, si no "s pot negar ni afirmar el que vingués a Barcelona, el
fet que a l'arribar-hi, ben apadrinat, entrés tot seguit a treballar
per a la casa reial, implica una relació de coneixença, un prestigi,
que l'uneix amb els que aquí continuaven les tradicions den
Ferrer Bassa.

i) Arxiu de ia Corona d'Aragó, reg. 1575, fol. 12, Rubio, etc.. 213.
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Ara mateix, al donar a l'impremta aquestes planes, retornant
de Madrid, aon he anat cridat pels directors de les conferencies
d'art organitzades pel ministre d'Instrucció pública per parlar
dels Primitius catalans, me vaig aturar a Valencia per fer-me
una vegada més càrrec de l'estat pictòric conegut de Valencia per
aquests seixanta-cinc an3's primers del segle xiv; i els meus bons
amics el canonge Sancbis Sivera i en Tramoyeres Blasco, sense
cap reserva, me posaren en mans tot quant tenien averiguat sobre
la pintura trescentista valenciana, essent impossible treure de les
seves ben costoses busques res que pugui servir per donar an en
Llorenç Saragossa antecessors en l'escola valenciana del Trescents;
i, com que la generació espontània tampoc es d'admetre en pin¬
tura, en Saragossa seria un fenomen inexplicable si "1 traguéssim
del cercle d'acció de l'escola de Barcelona.

Ara, que "Is retaules que pintà per a les menoretes de Calata-
yud i Terol foren un exit que "1 consagrà mestre dintre de l'es¬
cola catalana, res pot dir-ho tant clar com el fet d'esser nomenat,
tot-just acabà dites obres, mestre de la casa de la reina.

Veus-aquí "1 seu nomenament :

«Nos Alienora &. Ad quorumdam domesticorum et fami-
liarum nostrorum quibus juste decicere nequimus humiles inter-
cessus tenore presentis vos fidelem Laurentium de Cesaraugusta
pictorem Barcbinone in domesticum et fiuniliarem nostrum
assumimus aliorumque domesticorum et bnniliarium nostrorum
consortio liberabter agregamus concedentes vobis cum bac eadem
quod illis et quibuscumque privilegiis gratiis prerogativis tam in
defferendis armis probibitis quam aliis quibuscumque immuni-
tatibui libertatibus et favoribus vobisque gaudeatis quibus alii
domestici et bimiliaris nostri vobisque gaudent et gaudere con-
sueverunt et debent. Mandantes universis et singulis oíficiabbus
et domesticis domini Regis et nostris ac aliis quos presentes per-
venerint quod vos dictum Laurentium pro dotnestico et familiari
nostro habeant et teneant ac recipiant vobisque et fatniliatii
vostram prosequentur et tractent favorabiliter et benigne. Et vos
uti et frui pertnittant quibuscumque prerogativis itntiiunitatibus
privilegis et libertatibus quibus nostri dotiiestici perferuntur. Et
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contra non veniant si de nostra confidunt gratia et niercede. In
cuius rei testimonitim presentem vobis fieri jussinius sigillo
nostro pendenti munitam. Datum Barchinone .xx. die Jannuarii
Anno a Nativitate Domini Millessimo Ccc°Lx'' séptimo.